2) *canon ou pension due pour la possession d'une terre à titre emphytéotique ou baillée selon un bail dit « libellus »* (UGUTIO : -o ... pretium quod datur pro agro ad -nem conducto. RUFIN. summa II causa X q. 2 cap. 2 p. 303 : emphyteosis interpretatur melioratio et est quidam contractus medius inter venditionem et locationem, quando res ali-

qua immobilis datur alicui ad meliorandum vel perpetuo vel ad tempus, certa constituta -ne, quam emphiteota debet omnino persolvere per singulos annos [cf. STEPH. TORNAC. summa causa X q. 2 p. 210]: ANAST. synod. VIII c. 20 p. 157: pellunt eos qui per emphyteusim perceperint aliquid ex iis locis que possederunt, occasione quasi rupte fidei circa -nis pactum. DOC. Nov. I p. 1, 10 (a. 946): ut ... debeant dare ... a -ne ficto reddendum libellario nomine usque dum tempus nos vel nostris heredibus fuerint. CARTUL. Regens. p. 150, 15 (a. 961): dedit ipse Martinus archipresbiter ... eidem Ursoni ... libellario nomine tradavit da modo usque ad annis viginti et nove ad fictum -ne id est pecia una de terre. CARTUL. Imol. I 2 p. 6 (a. 984): -o nomine singulis quibusque annis ... omnes marcio mense infra indicionem, idest in argentum dinari dui ... persolvatur. REG. S. Apol. Nov. 18 p. 36 (a. 1017): prestante nos indesinenter -nem nomine singulis anni, omni marcio mense, infra indicionem, in argentum denarium unum.

B) *tribut*: ERCHEMB. CAS. Lang. Ben. p. 245, 22: factum est, ut Adelgisum Beneventi principem, coacta -ne et obsidibus, pacem eo firmaret. ANNAL. Bertin. a. 864 p. 105: Hlotarius ... summam denariorum cum multa -ne farine atque pecorum necnon vini ac sicere Rodulfo Nortmanno ... tribuit. HUGO FLAV. chron. II p. 475, 28: in Normannia substitit, donec pace facta, decem milium marcarum -ne accepta, terram suam comes Normannie regi Anglorum ... custodiendam traderet. RUP. TUIT. genes. p. 536, 151: ut patrimoniorum suorum rusticos Iudeos ad Christum venire minime consentientes tanto -nis onere gravarent ut ... compellerentur ad fidem festinare. GUILL. MALM. Glast. eccl. p. 96: tempore Danorum, cum importabiles -nes regnum gravarent.

C) *impôt*: 1) *en général*: DIPL. Karoli III 35 p. 60, 31 (a. 881): -nes vel ceteras res, que ad publicum exigebantur.

2) *legalis -o*: *paiement dû aux agents publics*: HIST. S. Flor. Salm. II p. 255 (cf. IOH. XVIII epist. 1 col. 1479^A [a. 1004]): a Ludovico cognomento Pio ... omnis fiscalis exactionis vel cuiuscunque legalis seu officiarie -nis, simul etiam synodalis debiti omnium ecclesiarum que ipsi monasterio subiacent immunitate donatum. GUIBERT. NOV. vita III 7 p. 320: si quid contra iura deliquerint, -ne legali emendent.

D) *redevance*: 1) *en général*: CARTUL. S. Ioh. in Vall. I p. 1 (a. 1028): dedi predictae ecclesie in proprios usus fratrum ibidem servientium burgum quod dicitur Muretum, precipiens illud esse liberum ab omni consuetudine ministrorum meorum, ut nullus eorum districtum ibi sive banum capiat nec ulla -nes exigat. CARTUL. S. Florent. Pictav. 71 p. 92 (ante 1054): omnes ... redhibitiones, exactiones, dominationes vel si qua ultra dici possunt consuetudinum -numve debita, fratribus eisdem ... concedo. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 287 p. 98 (a. 1089): sue libertati ecclesia reddita, census et -nes quas viris secularibus

impendebat nunc gratis nostro monasterio persolvit. URBAN. II epist. 66 col. 347^D (a. 1092): angariis, parangariis, -nibus solutis. RUFIN. summa I dist. 45 p. 106: coactio alia est per corporalem propriarum rerum violentiam ..., alia per exactionis instantiam, utpote usurarum vel -nis, quod ibi fieri mandatur. STATUT. Cisterc. p. 110 (a. 1188): qui tamen certas -nes debent vel de decimis inquietantur, eas emere non prohibentur. *en nature*: CARTUL. Remens. 80 p. 305 (a. 1142): ipsi homines contra hec ecclesie iura infideliter egerunt, et predictas -nes in denariis et in vino secundum placitum abbatis, se nullatenus deinceps persoluturos ... clanculo iuraverunt. CARTUL. Bund. 319 p. 234, 12 (a. 1150): predictam piscium -nem eius remitteremus. CARTUL. cath. Amb. I 87 p. 116 (a. 1192): additum est ... quod in martyrio beati Firmini duos porcos legitime -nis nobis persolvat.

2) *cens*: ACTA pont. Rom. Gall. VII 143 p. 421 (a. 1171): molendinum super quo controversia emergerat, abbas et capitulum Sancti Quintini de Insula sub annua decem modiorum frumenti -ne ... susceperunt. PETR. VIENN. (?) except. II 61 p. 332: si uno anno Dominus colono suo census ob sterilitatem remiserit vel donaverit, deinde sequentibus annis ubertas contigerit, nihil oberit domino remissio vel donatio, sed integram -nem etiam ipsius anni quo remiserat exigere potest. CARTUL. Mog. A II 456 p. 740, 10 (a. 1181-83): ut ... magister decimam canonicis recognosceret et statim eandem ab eis susciperet eo tenore, ut ... eam retineret, ita ut non -nis sed recognitionis nomine XXVIII denarios annuatim ... solvere teneatur. *noter l'expr. censualis -o*: CHRON. S. Petri Besuens. p. 335: dedit unum mansum ... cum omnibus appenditiis suis et censualibus -nibus. *spéc. cens recognitif*: ACTA duc. Norm. 2 p. 70 (a. 965): causa recognitionis, singulis annis, missa sancti Remigii que evenit kalendis octobris, trium solidorum -nem solvere eis statuimus. LAMB. ARD. hist. 4 p. 565, 6: quod Ghisnarum dunionem ... annua -ne pro uno fiertone vel pro quinque solidis ab ipsis hereditario iure tenere debeat Ghisnensis comes.

3) *spéc., cens recognitif (normalement en or) versé au Saint-Siège en échange de sa protection*: CARTUL. Vizeliac. 6 p. 266, 6 (a. 908): ita ut salva annuali -ne palatii nostri tua omnia quieto possideas iure. GREG. V epist. 16 col. 926^B (a. 988): ita ut nullus audeat eos molestare ... nisi solummodo binos solidos omni anno ad altare Sancti Petri pro -ne persolvant. BENED. VIII epist. 7 col. 1590^A (a. 1013): ita sane ut singulis ... indictionibus -nem auctionarii sancte nostre Romane Ecclesie duos aureos solidos ... persolvatis. ACTA pont. Rom. Hispan. I 5 p. 256 (a. 1016): ita scilicet ut singulis quibusque annis sine aliqua mora -nis nomine tres bizanteos optimos ecclesie Sancti Petri ... et Romano Pontifici ... persolvat. DIPL. Henr. II 427 p. 545, 30 (a. 1020): sub tuitione ... Sancti Petri ... episcopium Babenbergense offerimus, unde sub -nis nomine equum unum album faleratum ex eiusdem loci episcopo vos [*sc. papam*]

annualiter suscepturos sancimus. EPIST. Meginh. 8 (a. 1060-64): qualiter Heinricus imperator ... nostram ecclesiam ... Romane sedis mundiburdio assignaverit certamque -nem suo tempore illi solvendam perpetuo nobis imposuerit. ACTA pont. Rom. ined. I 59 p. 57 (a. 1092): ad indicium autem precepte huius a Romana Ecclesia libertatis resoluta que prius posita fuerat -ne, per singulos annos unciam auri Lateranensi pallatio persolvatis.

4) *rente assignée*: DOC. Pictav. 21 p. 38 (a. 1160): quod in Magniaci ecclesia ... abbas ... pertinere asserebat, abbati ... possidendum ... dimisit, pro qua dimissione octo libras Andegavensis monete sub annua -ne in pedagio Sancti Nicholai Pictavensis ... habendas ascripsit. CARTUL. S. Ioh. in Vall. 65 p. 38 (a. 1151-72): concessimus ... ut G. et heredes eius domum illam ... tenerent ... sub tali conditione ut singulis annis ... pro eadem domo V solidos priori nostro ... consuetudinaria -ne persolvant; illi autem quinque solidi tam pro censu quam pro omnibus aliis redditibus computabuntur. CARTUL. S. Martin. Sparnac. 15 p. 141 (a. 1190): talliam meam ... in perpetuum assensibi sub annua -ne centum et viginti librarum, quarum ... medietas una ad festum sancti Remigii et altera medietas ad Pascha annuatim mihi ... reddetur. CARTA a. 1190 (Arch. Hôtel Dieu de Paris 35 p. 15): unam domum ... sub annua -ne LX solidorum de incremento census. CARTUL. capit. Atreb. 91 p. 64 (a. 1199): vavassorem unum cum hominio, servitio et redditibus ... ecclesie Atrebatensi sub annua -ne viginti solidorum Peronensis monete contulimus, perpetuo possidendum. *en nature*: MON. arch. Neap. V 438 p. 104 (a. 1084): tres salmas olei ... in festivitate sancti Martini ad eius illuminationem pro -ne reddatis. ACTA Phil. Aug. I 182 p. 217, 29 (a. 1186): Remorum archiepiscopus suscepit quatuor molendinos ab ecclesia Sancti Nicasii ... possidendos ... sub annua -ne octo modiorum frumenti quos in Remensi sextellagio eidem ecclesie reddendos instituit.

5) *dans des expr. signifiant donner ou tenir à ferme*: a) *avec* ad: DIPL. Otton. III 278 p. 701, 41 (a. 998): ego quero Hugonem abbatem de duabus ecclesiis ... unde ... carta ... facta est ab anterioribus istius abbatis in tribus personis ad -nem reddendam. ACTA pont. Rom. Gall. VI 131 p. 198 (a. 1176): terram cultam quam a prescripta ecclesia ... ad annuam -nem tenetis. PETR. CANTOR summa sacram. III 2 app. IV 22 p. 679: potest enim una ecclesia dare alii decimas ad certam -nem, ita tamen quod totum ius percipiendi resideat penes priorem ecclesiam. ib. p. 681: ecclesia dedit decimas suas et predia monachis ad -nem quindecim librarum ... et monasterium dedit altarium suum ecclesie ad -nem XX librarum. b) *avec sub*: CARTUL. S. Cruc. Aurel. 80 p. 155 (a. 1172): ne quisquam nostrum aliquem episcopum ... possessiones nostras precario sive sub aliquacumque -ne detinere aut conferre imposterum patiamur. CARTUL. Nuchar. 606 p. 640 (c. 1177): dederunt ... in perpetuum terram suam ... ex utraque parte rivi, sub -ne trium minarum frumenti ... ad festum sancti

Michaelis annuatim reddendarum, et duorum caponum ad Nathale Domini. CARTUL. S. Steph. Divion. II 68 p. 80 (c. 1180): tenementum Tiardi ... canonico nostro in vita sua libere tenendum, sub annua -ne solvenda II librarum cere concessimus. ACTA pont. Rom. Gall. I 189 p. 339 (a. 1181): episcopus, dum vixerit, sub annua -ne octo librarum Vennam pacifice possidebit. ib. VII 296 p. 606 (a. 1186-87): redditus monasterii vestri sepius clericis ac laicis sub certa -ne ad magnarum personarum instantiam ... assignare. PETR. CANTOR summa sacram. III 177 p. 73: iustam ergo petitionem habuit miles qui tenuerat decimam a tritavo suo sub -ne, dicens se debere hereditarie tenere illam de ecclesia sub tali -ne.

E) *pension ecclésiastique*: 1) *due par le desservant à l'autorité qui détient la propriété d'une église*: CARTUL. Clun. 4178 t. V p. 529 (a. 1154-56): noveritis P. abbatem et conventum Cluniacensem ... concessisse ... clerico nostro, de camera nostra, ecclesiam ... ad tenendum eam de ipsis tota vita sua ... reddendo eis -nem XXX librarum Andegavensium per annum. ACTA pont. Rom. Gall. VII 163 p. 448 (a. 1173-74): statuimus ut annue -nes canonicorum forensium ... immutari vel augmentari non possint. CARTUL. S. Paul. Lond. p. 247 (c. 1185): ut ... Alexander clericus per eandem -nem teneat illam ecclesiam de hospitali per quam de nobis ipsam tenuit. CARTUL. S. Andr. Vienn. app. 91 p. 308 (a. 1188): predictam ... ecclesiam ... de concessione ... abbatisse Sancti Andree ... canonici perpetuo possidere debent, salva annua -ne octo solidorum qui annis singulis ... prefato monasterio ab eisdem canonicis persolvantur. CARTUL. Rames. 302 t. II p. 180 (a. 1189-95): abbatis Rameseie et eiusdem loci conventus ... -nes quas in ecclesiis suis in diocesi nostra constitutis ante tempora nostra perceperunt, episcopali auctoritate eis dignum duximus roborare. INNOC. III reg. 501 p. 729, 18: cum monasterium vestrum multorum gravetur honore debitorum ... occasione promissionum de beneficiis non vacantibus tantis se -nibus obligarunt, quod si etiam ut dudum monasterium in temporalibus habundaret, eas solvere vix valeret. CARTUL. S. Bened. Flor. II 277 p. 165 (a. 1198): cum inter ... abbatem Sancti Benedicti Floriacensis et Acionem Autissiodorensis canonicum tam super presentatione ecclesie de Villari quam super -ne quam idem Acio in prescripta ecclesia requirebat ... questio verteretur. v. *aussi IID5a*.